
 1 

 

Ορθή Επανάληψη 
ως προς i) την προσθήκη :«Το άρθρο 163 (περ. δ’)» στο 
στοιχείο 3  και ii) την αντικατάσταση του ΑΔΑ με το ΦΕΚ 
378/τ.Β’/18-02-2014 στο στοιχείο 8 των έχοντας υπόψη 
πριν το αποφασιστικό μέρος. 

 
  Αθήνα, 10-11-2017 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
 
                                ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΧΙΝΑΣ          

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ           

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας  
Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού  
Τμήμα Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών  
Γραμματεία Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής  
Ταχ.Δ/νση : Λεωφ. Συγγρού 15-17  
Ταχ. Κωδ. : 117 43 Αθήνα  
Τηλ.: 213-2063532, 536, 775   
fax : 213 2063533  
e-mail : ssona@patt.gov.gr  

 
Συνεδρίαση 32η  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ υπ’ αριθμ. 379/2017 

Σήμερα 19/10/2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:30 συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση που 
πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
(Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Παπάγου-Χολαργού), τα μέλη του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής, κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 210687/13-10-
2017 πρόσκλησης του Προέδρου κ. Θεόδωρου Σχινά, που κοινοποιήθηκε νόμιμα, στις 
13-10-2017, στην Περιφερειάρχη Αττικής, σε καθένα από τους Αντιπεριφερειάρχες 
καθώς και σε καθένα από τους Περιφερειακούς Συμβούλους. 
 

Θέμα 13ο Η.Δ. 

Τροποποίηση της με αριθμ. 312/2013 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής με θέμα «Καθορισμός τελών χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας της 
Περιφέρειας Αττικής». 
 
Διαπιστώθηκε η απαρτία, με σύνολο ογδόντα πέντε (85) παρόντων Περιφερειακών 
Συμβούλων κατά την έναρξη της συνεδρίασης ενώ οι παρόντες και απόντες στη 
συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος έχουν ως εξής: 
 
Παρόντες: 
Οι Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ. Κυπριανίδου Ερμιόνη (Ερμίνα), Καραμέρος 
Γεώργιος, Τζόκας Σπυρίδων, Καπάταης Χρήστος, Γαβρίλης Γεώργιος, Χατζηπέρος 
Παναγιώτης (Τάκης), Βασιλείου Ιωάννης. 
 
Ο Πρόεδρος κ. Σχινάς Θεόδωρος  

ΑΔΑ: ΩΗΩΩ7Λ7-Α24



 2 

Η Αντιπρόεδρος κ. Παπαδημητρίου – Τσάτσου Άννα - Θεοδώρα 
Ο Γραμματέας κ. Βλάχος Γεώργιος 
 
Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.: 
Αγγελονίδη Χρηστίνα, Αγγελόπουλος Θεόδωρος, Αδαμοπούλου – Κουτσογιάννη 
Αικατερίνη, Αθανασιάδης Παναγιώτης, Αλεβιζόπουλος Γεώργιος, Αλεξίου Αθανάσιος, 
Αναγνωστοπούλου Μαργαρίτα, Αναλογίδου Μαρία - Καλλιόπη, Αποστολοπούλου 
Μαλάμω, Αστρινάκη - Τσίτσου Ελένη, Βάβουλα Αριστέα, Βασιλάκη Άννα, 
Βασιλοπούλου Κυριακούλα (Κορίνα), Βέττα Καλλιόπη, Βλάχος Κωνσταντίνος, Βρούστης 
Αριστείδης, Βρύνα Φωτεινή,  Γιαννακάκη Μαρία, Γούλας Απόστολος, Δαμάσκος 
Χαράλαμπος (Χάρης), Δαμιανός Πέτρος, Δανάκος Χριστόφορος, Δανιά Νικολέττα, 
Δημάκος Δημήτριος, Δήμου Σταυρούλα, Ευαγγελίου Παρασκευάς (Πάρης), 
Ευσταθιάδης Μιλτιάδης, Ζωγραφάκη -Τελεμέ Ελένη, Θεοχάρη Αικατερίνη (Καίτη), 
Καλογεράκος Κυριάκος, Καμάρας Παύλος, Καραμάνος Χρήστος, Καράμπελας 
Κωνσταντίνος, Καστανιάς Νικόλαος, Κορδής Νεκτάριος, Κοροβέσης Στυλιανός, 
Κορωναίου - Καμπά Σοφία, Κρητικού Αικατερίνη (Κατερίνα), Κωστόπουλος Νικόλαος, 
Λαμπρίδου Μαρία, Λάσκαρη - Κρασοπούλου Βασιλική, Λεβέντη Αγγελική, 
Μανουσογιαννάκης Ιωάννης, Μαντάς Ασημάκης (Μάκης), Μαραβέλιας Δημήτριος, 
Μεγάλης Ιωάννης, Μεθυμάκη Άννα, Μεταξά Ειρήνη, Μοίρας Ιωάννης, Μουλιανάκης 
Περικλής, Μπαλάφας Γεώργιος, Μπαλού Αλεξάνδρα, Μπαρμπούρης Ευάγγελος, 
Νερούτσου Μαρία, Νικηταρά Φωτεινή, Νικολιδάκη Φλωρεντία (Φλώρα), Παλιού 
Αικατερίνη, Παναγιώταρος Ηλίας, Πάντζας Σπυρίδων, Παππά Παναγιώτα, Πατσαβός 
Παναγιώτης, Πελέκης Ζαχαρίας, Πρωτονοτάριος Ιωάννης, Πρωτούλης Ιωάννης, Ράικου 
Ζωή, Ροκοφύλλου Άννα, Σαπουνά Αγγελική (Αγγέλικα), Σγουρός Ιωάννης, 
Σταυροπούλου Καλλιόπη, Στεργίου Ιωάννα, Στεφανοπούλου Αναστασία, Τασούλη-
Γεωργιάδου Ελισσάβετ,  Τζίβα Αιμιλία, Τουτουντζή Παρασκευή (Βούλα), Τσαβαλιά 
Παρασκευή (Βιβή), Τσούπρα Ιωάννα, Φαρμάκης Ταξιάρχης, Φωτόπουλος Ανδρέας, 
Χαρδαλιάς Νικόλαος, Χριστάκη Μαρία, Χρυσικός Φώτιος. 
  
Απόντες: 
Η Περιφερειάρχης Αττικής κ. Δούρου Ρένα. 
 
Ο Αντιπεριφερειάρχης κ. Φιλίππου Πέτρος. 
 
Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.: 
Αδαμόπουλος Νικόλαος, Αναγνωστόπουλος Αθανάσιος (Νάσος), Αποστολάκη 
Ευαγγελία, Γαβράς Παναγιώτης, Γάκης Αντώνιος, Γιάμαλη Αναστασία, Δημοπούλου 
Ελένη, Ζαφειρίου Ελένη, Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος), Θανοπούλου Αικατερίνη, 
Κορομάντζος Βασίλειος, Κουκά Μαρίνα, Μαντούβαλος Πέτρος, Σμέρος Ιωάννης, 
Τζήμερος Γλαύκος - Αθανάσιος, Χρήστου - Γερμενή Ευγενία, Ψαραδέλης 
Κωνσταντίνος. 
 
Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής  κ. 
Σωτηροπούλου Ευαγγελία και κ. Ζαλοκώστα Ευανθία - Αναστασία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. 
Θεόδωρος Σχινάς δίνει το λόγο στην Περιφερειακή Σύμβουλο κ.  Β. Λάσκαρη -
Κρασοπούλου, η οποία θέτει υπ’ όψιν του Περιφερειακού Συμβουλίου την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. οικ. 204215/06-10-2017 εισήγησή της που έχει σταλεί μαζί με την πρόσκληση και 
έχει ως εξής : 
 

ΑΔΑ: ΩΗΩΩ7Λ7-Α24



 3 

Με την ψήφιση του Νόμου 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ) η αρμοδιότητα διαχείρισης του 
Πεδίου του Άρεως, και του Αττικού Άλσους , περιήλθε στην Περιφέρεια Αττικής . 

Στους χώρους των Πάρκων και Αλσών λειτουργούν περίπτερα και καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος ή υπάρχουν σχετικές υποδομές. Είναι αναγκαίο να 
καθοριστούν εκ νέου τέλη χρήσης κοινοχρήστων χώρων (τμήματα των Πάρκων ή 
εγκαταστάσεις τους), προκειμένου να υπάρξει σχετική αξιοποίηση τους προς όφελος των 
πολιτών και περαιτέρω αξιοποίηση του δημόσιου χώρου.  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 του Π∆ 98/2000 (ΦΕΚ Α`85/15.3.2000) «Κατάργηση Ειδικού Ταμείου 
Μονίμων Οδοστρωμάτων Αθηνών», όπως ισχύει.  

2. Το άρθρο 83 του Π∆ 30/1996 (ΦΕΚ Α’ ΦΕΚ 21/Α/2-2-1996) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 3 του Ν 1080/1980 (ΦΕΚ 246/Α/22.10.1980),  «Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεών τίνων της περί των προσόδων των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων», 
όπως ισχύουν.   

3. Το άρθρο 25 «Έσοδα δήμων και κοινοτήτων.» του Ν. 1828/1989 ΦΕΚ 2/Α/3-1-
1989 «Αναμόρφωση φορολογίας εισοδήματος, τέλη, φόρος κατανάλωσης κλπ», 
όπως ισχύει. 

4. Το Ν. 1900/1990 (ΦΕΚ Α-125/17-9-1990) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα (π.δ. 323/1989), δευτεροβάθμιας 
τοπικής αυτοδιοίκησης (ν. 1622/1986), εσόδων δήμων και κοινοτήτων και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.  

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

6. Το άρθρο 50 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α 93/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.   

7. Την με αριθμό 312/2013 (ΑΔΑ: ΒΙΚΜ7Λ7-ΝΓ2) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. 

8. Την αριθμ. 66313/24553 (ΦΕΚ 3051 Β’/05.09.2017) «Έγκριση της 273/2017 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής.»  

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό. 

10. Την ανάγκη αξιοποίησης των Δημόσιων Χώρων αρμοδιότητας της Περιφέρειας 
Αττικής προς όφελος των πολιτών, 

Προτείνουμε τροποποίηση της ως άνω ταυτάριθμης απόφασης του Περιφερειακού 
συμβουλίου: 

i. Ως προς τα πεδία α έως δ, προκειμένου να ενισχυθεί η επισκεψιμότητα των 
Πάρκων και Αλσών, ως εξής: 
α) για κινηματογραφήσεις από επαγγελματίες τέλος χρήσης 200 ευρώ ημερησίως για το 
Πεδίο του Άρεως και 200 ευρώ για το Αττικό,  
β) για τη διοργάνωση μικρών ιδιωτικών εκδηλώσεων τέλος χρήσης χώρου 20 ευρώ, 
γ) για το Αττικό Θέατρο τέλος χρήσης ημερησίως 200 ευρώ. Για το κυλικείο του Αττικού 
Θεάτρου 50 ευρώ ημερησίως. 
δ) για τη διοργάνωση εκθέσεων επαγγελματιών και συλλόγων τους, 100 ευρώ 
ημερησίως ανά διοργάνωση.  

ΑΔΑ: ΩΗΩΩ7Λ7-Α24



 4 

ii. Ως προς την παράγραφο που αφορά στα καταστήματα, γίνεται αντικατάσταση ως 
εξής: 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 
Πλατεία Πρωτομαγιάς: 100 ευρώ ετησίως ανά τ.μ. 
Λόφος Εθνικής Αντιστάσεως (Φινόπουλου): 120 ευρώ ανά τ.μ. 
Αττικός Άλσος: 120 ευρώ ανά τ.μ. 

 
Κατά τα λοιπά, ισχύει η αριθμ. 312/2013 (ΑΔΑ: ΒΙΚΜ7Λ7-ΝΓ2) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. 
 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής 
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του 

και 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 του Π∆ 98/2000 (ΦΕΚ Α`85/15.3.2000) «Κατάργηση Ειδικού Ταμείου 
Μονίμων Οδοστρωμάτων Αθηνών», όπως ισχύει.  

2. Το άρθρο 83 του Π∆ 30/1996 (ΦΕΚ Α’ ΦΕΚ 21/Α/2-2-1996) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 3 του Ν 1080/1980 (ΦΕΚ 246/Α/22.10.1980),  «Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεών τίνων της περί των προσόδων των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων», 
όπως ισχύουν.   

3. Το άρθρο 163 (περ. δ’) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/07.06.2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

4. Το άρθρο 25 «Έσοδα δήμων και κοινοτήτων.» του Ν. 1828/1989 ΦΕΚ 2/Α/3-1-
1989 «Αναμόρφωση φορολογίας εισοδήματος, τέλη, φόρος κατανάλωσης κλπ», 
όπως ισχύει. 

5. Το Ν. 1900/1990 (ΦΕΚ Α-125/17-9-1990) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα (π.δ. 323/1989), δευτεροβάθμιας 
τοπικής αυτοδιοίκησης (ν. 1622/1986), εσόδων δήμων και κοινοτήτων και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.  

6. Το άρθρο 50 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α 93/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.   

7. Την υπ’ αριθμ. 66313/24553/25-8-2017 (ΦΕΚ 3051/τ.Β’/05.09.2017) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: «Έγκριση της 273/2017 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής.» 

8. Τη με αριθμό 312/2013 (ΦΕΚ 378/τ. Β’/18-02-2014) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. 

9. Την υπ’ αριθμ. 57/2017 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής. 

10. Την υπ’ αριθμ. οικ. 204215/06-10-2017 εισήγηση της Εντεταλμένης 
Περιφερειακής Συμβούλου κ. Β. Λάσκαρη - Κρασοπούλου σε θέματα Πάρκων και 
Αλσών 

11. Την ανάγκη αξιοποίησης των Δημόσιων Χώρων αρμοδιότητας της Περιφέρειας 
Αττικής προς όφελος των πολιτών 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει 
δαπάνη στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής.  

ΑΔΑ: ΩΗΩΩ7Λ7-Α24



 5 

 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 
Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 312/2013 απόφασής του : 

 
i. Ως προς τα πεδία α έως δ, προκειμένου να ενισχυθεί η επισκεψιμότητα των 

Πάρκων και Αλσών, ως εξής: 
α) για κινηματογραφήσεις από επαγγελματίες τέλος χρήσης 200 ευρώ ημερησίως 
για το Πεδίο του Άρεως και 200 ευρώ για το Αττικό,  
β) για τη διοργάνωση μικρών ιδιωτικών εκδηλώσεων τέλος χρήσης χώρου 20 
ευρώ, 
γ) για το Αττικό Θέατρο τέλος χρήσης ημερησίως 200 ευρώ. Για το κυλικείο του 
Αττικού Θεάτρου 50 ευρώ ημερησίως. 
δ) για τη διοργάνωση εκθέσεων επαγγελματιών και συλλόγων τους, 100 ευρώ 
ημερησίως ανά διοργάνωση.  

 
ii. Ως προς την παράγραφο που αφορά στα καταστήματα, γίνεται αντικατάσταση ως 

εξής: 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 
Πλατεία Πρωτομαγιάς: 100 ευρώ ετησίως ανά τ.μ. 
Λόφος Εθνικής Αντιστάσεως (Φινόπουλου): 120 ευρώ ανά τ.μ. 
Αττικός Άλσος: 120 ευρώ ανά τ.μ. 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η αριθμ. 312/2013 (ΑΔΑ: ΒΙΚΜ7Λ7-ΝΓ2) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της   
Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 
 
Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Σγουρός, Μ. Αναγνωστοπούλου, Χ. 
Δαμάσκος, Στ. Δήμου, Κ. Καράμπελας, Ν. Καστανιάς, Α. Μεθυμάκη, Α. Παπαδημητρίου 
- Τσάτσου, Α. Ροκοφύλλου, Ν. Χαρδαλιάς, Γ. Βλάχος, Φ. Βρύνα, Π. Ευαγγελίου, Κ. 
Καλογεράκος, Ν. Κωστόπουλος, Δ. Μαραβέλιας, Αικ. Αδαμοπούλου – Κουτσογιάννη.  
 
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Π.Σ. Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Π.Σ. 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΧΙΝΑΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΩ7Λ7-Α24


		2017-11-13T09:18:23+0200
	Athens




